Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Incipit sextus liber decretalium

Bonifatius <VIII., Papst>

Uenecis, 6.XI.1484

[Bulla:] Sacrosancte Romane ecclesie

[urn:nbn:de:bsz:31-321570](#)

Quia preposterus est ordo pri⁹ humana subsidia pere ut illis deficitib⁹ divini favoris grā postuler. de cō. di. i. ois xpianis. in si. Necirco ego Jo. an. bo noī. in oib⁹ iuuenis inf⁹ decretoꝝ doctores l⁹ innumus tñ indign⁹ cupiēs huius operis mei fore p̄n cipius ad iuuocatiōne honorē et laudē noīs ieuī xpī quod q̄i scolo flecter de beo genua saltē cor de. s. d. imu. ec. dec⁹ prius ad eū inq̄tū poslū bimiles por tigo preces ut non pōderaris būamis dementis sui sola elemētia i me sui ce lestis irriug⁹ vel re gni grāz iſluat scie et eloquētie supplēdo defectū augēdo ingemij modulū et memorie cōtitatē ut possim scriptura rū bū⁹ libri verita tē pādere: errores fugare: enigmata reserare: nodos soluere: obscura dilucidare: et du bia declarare. j. de reliq. c. i. Vel ut sic conserue et augmentē scia virtus et grā in meipo ut iuē vñbū p̄s. Cū de v̄tute ambulē in v̄tutē de pe. di. i. dū sanctū plāter edificet: roboref: et p̄serue hui⁹ iuris scia in mētibus desideratiō auditōꝝ. xxiiij. q. i. aduocauit. i. fi. ut p̄ ea ipsoꝝ honorificata et ditata sint co:pa. s. de p̄ben. de multa. in si. ipsoꝝ corpōz mēbra reddan⁹ iusticie seruitura. ut. xlviij. di. oēs ut sic erudit⁹ sunt aie et a deo pīte indureq⁹ iusticia beatitudinē me reant. de pe. di. i. illa aia. z. c. seq. sit autē hoc opus memoriale. pue etis iuuenies instruat: cū paribus cōferat et desides excusso negligētie somno. j. de homi. p̄ būani. assiduos et vigilates reddat ad studiū ut simo meus scintillā amoris bū⁹ scie in eis iuuenies in illam iſluat et nutriat ut cū crenerit flāmā dignissimā faciat. d. pe. di. i. si simo. Laudātes igī h⁹ opus meliorib⁹ rōibus roborātes et merito repbendētes ap̄lector: detrahētibus autē nō resistoſ ſz velut agnus corā tondēte nō aperiā os meuz. de pe. di. i. si enim inquit. ad si. p̄me colūne. paratus ab anniculo doceri. xxiiij. q. iii. c. i. Escribanur igī insufficientie mee quicquid in bōde opere reprehendendū ex istit. ne tñ reddant aliquiliter in his excusatum cognoscende veritatis affectus et nō debilis amor quem corde gero fixum ad studiū et studentes quibus attrahor et absolute cōpellor manū ad calamū mittere. licet ad id insufficientissimū me cognoscā. Si quid autem rbi fuerit nota dignū et vtile prius diuine potentie. secundo reuerē diffissimo patri sub cuius vmbra quiesco et doctor sedeo l⁹ indignus: dño Buidoni de abyssio archidia. boī. et cuius scripis et dictis q̄ nō in glosas recipio ſz in textū. et maxime lectura p̄ ipm super libro decretoꝝ nouiter op̄ilata infrascripta collegi. Et l⁹ omniū peritor būiū iuris dicta uel scripta suo iudicio putē esse sumissa ut qđ ap̄ probat approbatū. et qđ reprobat habeat a singulis reprobatur. filia li in andacia būiū operis scripta sue correctionem subi:ctio: et p̄siteor me tenere qđ approbat et nō tenere qđ reprobat. Et si qua in bōde opere suis dictis uel scriptis essent contraria habere cogito illa pro non scriptis. et per hoc cunctis pateat me repbendi nō posse. ut. xlviij. q. i. hec est fides. de sum. tri. dānamus. in si.

Bonifacius ep̄us. ea ratione motus qua in principio secūdi tertij quarti et quinti libri decre. Querere nō solemus de his. v. uel. vi. que sunt in cuiuslibet libri principio attēdenda. sed in principio voluminis sufficit quesuisse in principio būiū. vi. libri: l⁹ nō idem sit auctor querere pretermittā: ut sic breuitatis causa ad ea sufficiat remissio que in principio Bre. cōpilationis per Ber. norata fuerunt. Et l⁹ antiqua sit rhetoricoꝝ alteratio an salutatio sit pars ep̄istole: id eoz in disputacioni et solidationi relinquens hoc poemū in quatuor dividō partes. In qua rum prima salutatio ponitur vñqz ibi sacrofanete. In secunda exor diū vñqz ibi sane. In tercia narratio. vñqz ibi vñuierat. In quarta cōclusio vñqz in si. Primo igī dñs Bonifacius doctores et scholares mořates boī. salutat et bñdicit. Scđo exordiō dicit qđ intēdit sollicitate circa ɔmoda subditōꝝ et volūtarie laborat. et interdū totis noctibus vigilat antiqua iura declarando et noua cōfendo: ut ipso rū scandalū tollat et lites reprimat ad quod se teneri fateſ ex officio disp̄lationis ibi credit̄ eo qđ p̄est sancte ro. ecclēsie qđ a deo plāta fuit cūcīs ecclēsijs et effecta totū orbis magistra. Tertio narrat se a multis requisitiū instant ut elucidare deberz qđ ex vagāribus editis post op̄ilationē Bre. ix. ab ipso uel alijs ro. po. tēheri et qđ refutari dērent et qđ fuerint auctores ipaz. Qđ efficere desiderans p̄ tres noīatos in Ira etiagātes ipas fecit diligēt⁹ recēseri quaz multe re secate fuerūt. qđ ipales uel iuriō ūrie uel singulē reliq̄s in meli⁹ resor

matas cū vñlibus ɔstitutōnib⁹ q̄ ipm nouiter editis mādauit in vñū liby re digi et sub debitis titulis collocaſi. Illūqz librū vult adiugi. v. libris decre. et vocari sextū: cū senari⁹ numer⁹ sit p̄fec̄. Dicit demū qđ iō nō mādauit bas ɔstitutiones in op̄ilationē Bre. sub suis titulis poni. qđ oportuſſet multos libros deſtruſ et nouos fieri cū maximis laborib⁹ et expēſis. Quarto cōcludēdo mādat ipſis doctorib⁹ et scholariib⁹ qđ ipſū librū mature cōpoſitū que eis sub bullā trāſmittit affectuose recipiat illo vñſi in iudicijs et scholisi. et p̄cipit qđ vñteri⁹ nō recipiant nec pro decre. habeant alīq̄s ɔstitutiones ro. po. editas post op̄ilariorū Bre. ix. que in ipſo sexto libro inserite uel reſera te nō sint hoc dicit poemū.

Contra Bonifacius et predecessoribus suis eiusdē noīs l⁹ ipē fū erit octau⁹. credo qđ vñcā de cre. habuim⁹. l. s. de p̄sump. nullus. Et dī Bonifacius qđ bona faciſ. et vere est ɔsonās nomē rei. put esse debet. xxi. dī. clerōs. de p̄ben. cū fin. in si. de dona. ſ. et alind. Bo

nīm ius can. illuminādo: et per declaratiōes antiquoz iuriū et p̄ editioſ noīvoz ut. j. sequit. Sz solēt iuuenies dubitare qua rōe mutat̄ nomē in creatiōe ro. po. cū noīs mutatione p̄bbita sit. L. de mu. no. l. i. hic. n. prius vocabat Be nedict⁹ mō Bonifacius est noīatus. Innocēt⁹. iiiij. prius Simbaldus. Greg. x. prius Theobaldus. Celestin⁹. v. prius petrus. Rūdef. hoc fieri ad ostēdē dū per mutationē noīs factā mutationē hoīs: cū enī prius esset homo nūc vñce veri dei gerit in terris. ſ. ut ec. bene. vt nīm. Uel iō qđ omnis actio xpī noīstra ē iſtructio. ſ. de elec. significasti. ii. q. i. deus oipotē. ſz in p̄motiōe p̄etri mutationē est ſibi nomē cū primo vocare. Simō. xxi. di. in nouo. ſz ro. po. vñce petri gerit. ſ. qui ſi. ſint le. p̄ venerabilē. vñ ad ei⁹ iſtar p̄meū mutationē est nomē. Preterea equū fuit mutationē fieri. qđ posset p̄motus turpe originales nomē bñe. pone exēplū. ſ. de elec. p̄ inquisitionē. vñ nō effet equū ipsum illo nomine vocari. Lex autē de mutationē nominis fraudulenta intelligitur. Ep̄iscopus. ante coſecrationē et coronatiōe ſcribitur. Bonifacius elect⁹ ep̄iscopus. et addē quod dicam in si. li. sup data. Et quare ſe vocet ep̄iscopuz cū ſint in ecclesia dei dignitati ep̄iscopali maiores dubitari ſolēt. dic. ix. ordines in ecclesia. xxi. di. clerōs. et. xxiiij. di. ep̄iscopuz. t. c. seq. Iſtorum autē ordinū ep̄iscopalis est maior. quia nullū ipso ē inuenire maiore uel parez nō ergo a dignitate ſed ab ordine volens nūcupari ſe vocat ep̄um. et eſt contra theologos qui dicunt ſolū eſſe septem ordines. Dicunt enim qđ ep̄iscopalis et p̄ſalmiſtū ſtū ſunt ordines: p̄ eo qđ certū officium circa confectionem eucharistiæ non eſt illis ordinib⁹ depuratuſ. nos iurisse contra p̄ iura predi cta. de hoc. ſ. de pur. ca. quotiens.

Contra ſeruus ſeruoz dei. non ſimpliſter ſe dicit ſeruū: ſz ſeruū ſeruorum dei: quāl de his que ſunt foris nībil ad eum. iij. q. i. multi. vel quā his non ſeruit qui deo non ſeruunt ſed illos indicat. his autē qui ſeruū ſeruit. ut. j. de offi. deleg. offi. vel die ſeruoz dei. s. ap̄ſtoloꝝ petri et pauli quoꝝ vices gerēdo ſeruare ipſis dicit. vel ex nimia humilitate hoc dicit. fin quā negat ſe vñmerſalē papā. teix. di. ecce. et ſubmittit ſe iſtud ſeculari. iiij. q. vii. nos ſi. et volūtare purgationi. iiij. q. v. mandatis. vel die ut nō. in poemū Greg.

Dicit ſilijs. quos papa voceſ ſilijs et quos frēs. dic ut. ſ. de cri. fal. qđ grāni. Et licet aliquis ep̄iscopus eſſet in ſtudio bonoi. ſcholaris uel doctoz nō eſt prop̄terea reſcriptū vicioſum. quia generalius inſpicimus. nec eſt curandum de modico. de con. di. iij. reuera. ſ. de ſumo. et ſi queſtiones.

Ecclesiasticis. doctor dicit a docendo. et debet eſſe cautus ne p̄ferat tacēda vel dicēda reticeat. xlviij. di. ſit rector. in p̄n. et dī ſeipm. et vñba ſua ſim audiētiū capacitatē et ingemū coaptare. viii. q. i. oportet. qui. n. ea doceſ qđ ab auditorib⁹ itelligi nō valēt: nō eoz vñtilitatē ſz ſui oſtētatiō ſacit. xlviij. di. ſ. vi. nec dī eſſe arrogā ſz bñlit. de ma. et ob. c. vi. nā habet ſz p̄ ſuū doctrima arroga tū ūt humilit̄ nesciat. p̄ferre que doceſ: et recta que ſapiunt recte ministrare nō poſſint. xlvi. di. c. i. et doctores vñuieratē faciunt. ſ. de cōſti. ex litteris.

Fscholarib⁹ ūt ſchola dicit. Priviliegati autē ſunt ſcholares in his que ha bentur. ſ. famili. herci. l. ea que pater. et. L. ne fil. pro pa. in conflit. habita.

Gononie. Quid de alijs. dic ut nō. in poemū Grego. compilationis.

HCommorantibus. multi morantur qui parum ſtudent et hōs forte curia ūt reprebendere volunt ſim Hostieni.

IContra benedictionem. Per benedictionem prelati denote ſuceptā venialia remittunt: ad hec. i. q. i. dictum. et. c. maledicam. et. c. seq. Sicut per generale cōfessionem et orationē dominicā. de peni. di. iij. de quotidianiſ. Per aquā benedictam. de confeſ. di. iij. aquam. Per elemosynam et ieuニア. de peni. di. iij. ſane canendū. Et per eucharistiām deuote ſumptā. de confeſ. di. ij. eti omne. Per vñctionem extēmā. ſ. de fac. vñc. c. vno. ad p̄m. Per deuotaz pectoris tunſionē. de peni. di. i. tres ſunt actiones. ſim Hosti. qui hoc nō. de peni. et re. omnis. et qđ dixi de remiſſione venialū intelligas verum in eo qui nō eſt in morali. ut nō. de pe. di. i. perfecta. in vñtima. glo. mortale enī ſine veniali p̄t dimitti ſz nō ecōuerſo. qđ mortale opponiſ charitati. veniale feruori charitati. ſublato vero prior tollit posterius. ſed nō ecōuerſo.

a **S**acerdotie exordiū. t̄ ideo sacrosancta dicitur. quia cōsecrata fuit mar-
 tyrio apostolorū petri & pauli. xxi. di. quāvis. xxij. di. c. iij. j. de elect. fun-
 damenta. t̄ de reliq. c. i.
 b **I**mperscrutabilis. vñ. Altitudo divitiaz sapientie & scie dei q̄ impser-
 tabilia sūt iudicia ei⁹ & iwestigabiles vie ei⁹. ad ro. xi. t̄ d̄ pe. di. iiiij. si ex bono
 c **I**ncomutabili. xxij. q. iiiij.
 incomutabili. s. de sum. tri.
 firmiter.
 d **P**reculit. per illa verba: tu
 es petrus. tc. xxi. di. in nono
 t. c. seq. vel pasce oves meas
 de elec. significasti.
 e **A**dagistratiū. xxij. di. c. i. t̄
 iij. s. de sum. tri. c. dānamus.
 ad si. s. de priui. antiqua. L.
 de sacrofan. ec. l. imbemus. t̄
 i. ti. pxi. c. vno.
 f **D**ispensationis. xluij. di. di
 spensatio.
 g **C**omodis. in his p̄cipue
 quibus animarū saluti cofuli-
 tur. j. de preben. c. i. de costi.
 c. vlti. cum si.
 h **P**rospērāmū. j. de offi.
 leg. offici.
 i **C**onjugi. i. cōtinuo.
 k **L**abores. idē dicit impera-
 tor in aut. ut dini. inf. subscri-
 ba. glo. quest. in p̄n. col. viij.
 l **C**onfōnes. in aut. ut iudi. si
 ne quoquo suffra. in p̄n.
 m **C**ōm̄as. L. de ret. in. e-
 mu. l. ii. s. sed q̄ divine.
 n **D**eclaratiōe. ut. j. de elec.
 statutū. de p̄bē. q̄ sepe. cū si.
 o **J**uriū. nunc antiquoz in-
 nouatione verbū clemētis. j.
 de p̄bē. c. i. cū si.
 p **C**ōfōsible. hoc dicit. q̄ na-
 tura est introductū plura ecē
 negocia q̄ vocabula. ss. de p̄-
 scrip. y. l. natura.
 q **S**ane narratio.
 r **P**rovide. L. de no. co. cō-
 po. in prima constitutione.
 s **C**ūtiliter. di. iiiij. erit.
 t **A**b eo. ut. j. de rescrīp. c. i.
 de testi. c. i. t. iij. de deci. c. i. de
 herē. c. i. de resti. in integ. c. i.
 u **A**lijs. ut per te. j. videbis.
 x **S**uccessiue. t̄ sicut successiue sic ordinate ponī debuerūt: ut ex ordinatōe
 ipsaz quis prior fuerit pateat. ut in prima costi. L. de no. co. p̄po. qđ in hui⁹
 libri cōpilatione bene seruat. vnde si que decretales greg. ix. ponunt in ti. il-
 le sunt prime: bonifacij semp sunt ultime. In decretalib⁹ nō eiusdez auctoris
 dici solet q̄ hic ordo nō semper seruat qđ solet p̄bari. s. de offi. archi. ad b.
 et. c. ut nostrū. t. s. qui si. sicut le. causam. i. t. iij.
 y **A**uctoribus. sicut erat in decre. greg. ix. j. de restit. in integ. c. i. quaz qui-
 dam attribuebant alerā. iiiij. t̄ idem in similibus.
 z **A**picē. idē verbū habes. xl. di. nō nos. ibi. Quis enī sanctū dubitet quē a-
 pex tate dignitatis attollit alias extollī. ut. j. de p̄ces. p̄ben. c. vlt. in p̄n.
 t **A**multis. me teste fuit super hoc requisitus ab univeritate bononiensis. per
 noncū suum ad hoc missum discretū virum bone memorie dominū Jacobum de castello mansionariū. bononi. qui homūtio erat. i. parvus homo cor-
 pore. Et intelligas q̄ magnus fuit in huius uris scientia. Lūz proponeret
 coram papa Bonifacio stans: bonifacius credens genu flexū monebat cum
 ut surgeret. t̄ tunc fertur Portuensem. s. fratrem mathe. de aquaspēta diris
 se ad papam. Jacobus est.
 p **D**ispendum. coartandum fuit. j. de rescrīp. c. iij.
 z **T**eneri. s. inserte in hoc libro vel reseruate.
 a **R**efutari. s. que hic inserte vel reseruate nō reperiēt. ut. j. in fi. pemij.
 b **T**ribulica. iiiij. di. erit. in fi. Jo. an.
 c **V**icecancellariū. nūc: nūc diaconū cardinalē. ti. sancti eustachij.
 d **H**ocatore. bi erāt glorioſi nō solū doctrina legū ſz etiā experientia rerū. t̄ ta-
 les debent esse iuris dōpōtores. L. de no. co. cōpo. in prima costi.
 e **H**uiusmodi. s. editas post volumen Grego. ix.
 f **C**ōtrarie. qđ in iure rep̄i nō d̄z. ut. s. in p̄. gre. lt. t. L. d̄ ye. iv. em. l. tāta
 g **A**bbreniatis. ut est videre in decre. greg. ix. j. de deci. c. i. que per longio-
 ra verba extraugabatur: t̄ incipiebat grauem nobis cuius cum similibus.
 h **I**n toto. ut p̄z in decre. Inno. iiiij. q̄ incipiebat graue nimis. q̄ per brevia
 vba ponit ne ele. vel mo. c. iij. t̄ p̄ decre. q̄ olim incipiebat sicut dilecti. q̄ per bre-
 via vba ponit. j. de elec. statutū. t̄ i. decre. j. de testa. c. i. q̄ olim incipiebat Jo-
 nes fr̄agepa. et uagās. Inno. iiiij. maxie in textu. t̄ multe sūt similes. Jo. an.
 i **A**dutatis. j. de rescrīp. statutum.